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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 473/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina- Referues , z. Goran
Milenkovi¢ — Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “As Tech”
sh.p.k- Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté OE: z.Sabri
Azemi B.I- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e kondicioneréve ne
objektin ¢ Komunés dhe institucioneve tjera Komunale” me nr. te prok: 19-4043-221, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/-Komuna Prishtinés, mé datén 15.08.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “As Tech” sh.p.k Prishting, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés dhe
institucioneve tjera Komunale” me nr prok: 19-4043-221, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/-

Komuna Prishtinés.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés me titull: “Mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e
Komunés dhe institucioneve tjera Komunale” me nr prok: 19-4043-221, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/-Komuna Prishtinés, dhe 1&énda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né& afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit

23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “As Tech” shpk aprovohet si pjesérisht e bazuar, i

behet kthimi i tarifes sé ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-
s€, n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju beéhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit éshté béré me dt: 13.06.2019
Data e pérfundimit t& vlerésimit té ofertave &shté béré me dt: 10.07.2019

Data e njoftimit me letér standarde &shté béré me dt: 16.07.2019

Data e njoftimit mbi vendimin e AK-B58 &shté béré me dt: 16.07.2019

Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 05.07.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 19.07.2019

Autoriteti Kontraktues me dt: 22.07.2019, ka marré& vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim.

Operatori ekonomik ankues “As Tech” sh.p.k Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesg né
OSHP, me 01.08.2019 me nr. 473/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me “Mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés dhe institucioneve tiera Komunale”
me nr prok: 19-4043-221, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/-Komuna Prishtinés, duke pretenduar

Se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, 60, 66, dhe 56 t& Ligjit te

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté 02.08.2019 ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 06.08.2019, lidhur me pretendimin ankimore te OE

ankues: “As Tech” sh.p.k Prishtin€, né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te
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prokurimit, konstaton si né vijim:

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE nuk ka sjelle déshmi te mjaftueshme se ka
pérfunduar kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 vitet e fundit prej momentit te publikimit te njoftimit pér
kontraté. OE i &shté I€shuar referenca nga menaxheri i projektit se ka pérfunduar kontratén ne tetor t& vitit
2017, ndérsa ne kohen kur &shté l&shuar referenca kontrata ka qene ende aktive, madje OE ka kryer

shérbime edhe ne vitin 2018, nga kontrata e nj&jté.

Gjithashtu, duke marr pér baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 t& FDT-sé,tek Kapaciteti teknik dhe
profesionale po citoj: “OFE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata te ngjashme
ne tri vitet e fundit, duke filluar nga data e publikimi te njoftimit né vierén minimale prej 50,000.00€.

Dhe déshmia e kérkuar:

1.Lista e projekieve té pérfunduara né tri vitet e fundit pér kontrata te ngjashme déshmuar me kopjet e

referencave apo certifikatave te pranimeve, duke plotésuar Aneksin 6.”

Eksperti shqyrtues lidhur me kété pretendim mendon/sqaron se OE i rekomanduar pér kontrate nga AK ne
dokumentet e tenderit te ofertés se tij nuk ofron déshmi se e plotéson kérkesén e AK, pasi ne listén
kontratave te realizuar si dhe ja ka bashkéngjit Referencén pér kété projekt me titull: Furnizimi dhe
mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés se Prishtings, me numér: 616 16 134 121 duke
prezantuar vlerén prej: 42,918.45 €, mirépo bazuar ne shkresén e OE ankues te datés 25.07.2019 drejtuar
Komunés Prishtinés — Kérkesé pér qasje ne dokumentacion publik, sistemin e pagesave lidhur me
aktivitetin e prokurimit: “Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés se
Prishtinés me nr. 616 16 134 121, jané prezantuar faktuara se bashku me raporte te pranimit nga Komuna
e Prishtinés pér vitin 2016 ne vlere: 21,219.00 €, pér vitin 2017 ne vlere: 30,722.00 € dhe pér vitin 2018
ne vlere: 3,610.00 €, d.m.th. ne vlera totale arrin 55,551.00 €. Duke pas parasysh se kjo kontrate &sht&
nénshkruar me Komunén e Prishtinés me date 12.10.2016 pér njé periudhe prej 36 muajsh, si dhe tek
kontratat kornize secila urdhér-blerje e léshuar nga autoriteti kontraktues &shté kontraté ne vete,
konsideroj se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés e plotéson kétg kriter, mirépo AK ka mundur te
kérkoj sqarime nga OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés apo/ose sqaroj dhe te argumentoj apo bind
OE ankues se OE i rekomanduar pér dhéni te kontratés e plotéson kété kriter sipas FTD-sé. Duke u bazuar
né kéto fakte dhe duke pas parasysh analizén e mésipérme vler&sojé se pretendimi i palés né ankese né

kéte piké €shté pjesérisht i géndrueshém.
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Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Kontrata: “Servisimi, pastrimi i filtrave te ajrit
dhe mirémbajtja e filtrave ne objektin e ri Komunal” me nr. prok. 616 15 288 236 ¢ prezantuar ne
Anckson 6 nga OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés, ku figuron se kontrata ka zgjate njé vit dhe data
e pérfundimit &shté viti 2017, ndérsa realisht kontrata ka pérfunduar pér 20 dite dhe ne muajin Prill 2016
Eshté |€shuar referenca nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimi, po ashtu kjo reference nuk mund te pranohet

sepse ka te beje me njé kontrate ge ka pérfunduar para me shume se 36 muaj e fundit.

Gjithashtu, duke marr pér baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 t& FDT-s&, tek Kapaciteti teknik dhe
profesionale po citoj: “OE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata te ngjashme
ne trivitet e fundit, duke filluar nga data e publikimi te njoftimit né vierén minimale prej 50,000.00€,

Dhe déshmia e kérkuar:

1.Lista e projekteve 1é pérfunduara né tri vitet e fundit pér kontrata te ngjashme déshmuar me kopjet e

referencave apo certifikatave te pranimeve, duke plotésuar Aneksin 6."

Eksperti shqyrtues lidhur me kété pretendim mendon/sqaron se kjo kontrate e prezantuar ne Aneksi 6 nga
OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés &shté jashté periudhés ne tri vitet te fundit duke filluar nga data
e planifikimit te njoftimit pér kontrate, duke pas parasysh se kjo kontrate &shté nénshkruar me date
16.02.2016 me njé afat prej 12 muajsh, por tek neni 2 Lénda po citoj: sipas specifikimeve teknike dhe
detyrave qe jan€ pjes€ e késaj kontrate ne afat prej 20 dite” , gjithashtu autoriteti kontraktues Komuna e
Prishtings — Departamenti i Prokurimit l&shon referencén me date 28.04.2016 ne te cilén thoté ka kryer
shérbimet me suksese qe do te thoté kjo kontrate &shté e pérfunduar .Duke u bazuar ne kéto fakte dhe

analizés mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké &shté pjesérisht i géndrueshém.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK nuk ka kérkuar sqarime pér ¢mimet a
normalisht te uléta te disa pozicioneve te dhéna ne para masé si p.sh.: Pozicioni 2. Furnizimi dhe montimi
i klimés split BTU 9000 R410 me ¢gmim 110 euro, ndérsa ¢mimi i blerjes pér kété pajisje &shté 200 euro,
pastaj Pozicioni 6. Furnizimi me kondicioner kanalor ngrohje 65000/ftohje 60000, Btu/h me ¢mim 250
euro, ndérsa ¢gmimi i tregut &shté te paktén 1500 euro. OE ka bere manipulim me ¢mime, pérparésia e
ekzekutimit te kontratés se kaluar dhe marrja e informacioneve se cilat pozicione jané me te kérkuara nuk
arsyeton dhénien e ¢mimit ab-normalisht te ulet dhe nuk mund te pranohet i tille nga Komisioni i

vler&simit pér kété tender.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar né fakte t& prezantuar né dokumentacionin q& kam pranuar né

shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés s& prokurimit, bazuar ne nenin 4.2 Procedura e shqyrtimit
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(interpartes)né Rregulloren pér tender Jo-Normalisht t& Ulét, po citoj: “Né rast se njé tender (apo njé
pozicion i tenderit) duket 1€ jeté ab-normalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues duhet té kérkoj me shkrim
nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin qé duket 1é jeté jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me
shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim té detajuar té pjeséve relevant 1é tenderit dhe e cila pérfshin njé
shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t¢ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa

standarde pér tenderét jo-normalisht té ulét”.

Eksperti shqyrtues sqaron se konforme nenit 61 te LPP-se, pérkatésisht paragrafit 2 te nenit 4 te
Rregullores pér ¢gmime Jo-Normalisht te uléta, AK-ja ka mundur te trajtoj si ¢mime ab-normalisht te uléta
dhe te zhvilloj te gjitha procedurat (InterPartes) pér gmimet pér te cilat ka mundur te dyshoj se jané
¢mime Jo-Normalisht te uléta duke krahasuar me manualet e gmimeve refrenet te nxjerr nga KRPP-ja,

kontratat e lidhur mé paré nga Komuna e Prishtinés apo/ose duke analizuar ¢gmimet e tregut.

Gjithashtu, Eksperti Shqyrtues sqaron si ne vijim: Eshté pérgjegjési, dhe ne diskrecion t& Autoritetit
Kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerésimit te tenderuesve, te trajtoj
dhe analizoje ¢gmimin, apo te konsiderohet si jo normalisht i ulté n& pajtim me nenin 61 t& LPP-s&, né
menyré qé t€ béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave té kualifikimit t&
specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né
Aneksi 1, vler€simi i tenderéve né pérputhshméri t& kritereve t& vendosura dhe rregullave ku jang t&

publikuar n€ ueb-fagen e KRPP-s&, né formularin B57.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se autoriteti kontraktues nuk &shté pérgjigjur fare ne kérkesén pér
rishqyrtim lidhur me pretendimin tone, ¢gmimet jo-normalisht te uléte,Eksperti shqyrtues sqaron se duke u
bazuar n€ fakte t& prezantuar n& dokumentacionin g& kam pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén
procedurés s€ prokurimit sqaron se autoriteti kontraktues — Departamenti i Prokurimit ne vendimin me
daté 22.07.2019, Refuzohet kérkesa pér ri-shqyrtim tek pjesa e Arsyetimit nuk i pérgjigjet fare OE ankues
edhe pérkundér faktit se OE ankues tek deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet ngrit pretendimin mbi
¢mime jo-normalisht te ulétapér pozicioni 2 dhe pozicionin 6. AK ka qené i obliguar te pérgjigjet né t&
gjithé pretendimet e OE ankues duke arsyetuar vendimin e vet duke u bazuar dispozitat ligjore t& LPP-sé.
Andaj sqaroj se nuk &shté respektuar neni 108/A par, 12 i LPP-s& po citoj: “Kundérshtimet dhe vendimet e
miratuara né pérputhje me paragrafét 8 dhe 10 té kétij neni, duhet té jené té arsyetuara dhe ti
komunikohen me shkrim, né pérputhje me kété ligj, parashtruesit té ankesés dhe té gjitha paléve té
interesuara, nése ka ndonjé”.Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se
pretendimi i palés né ankese n€ kété piké jané té géndrueshém.
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Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jan& te obliguara ge te sigurojné qe fondet publike
dhe burimet publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marr ne konsideraté
géllimin dhe lenden e prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t& LPP-s&, autoriteti kontraktues duhet te
kété ne konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sé, pasi qe dihet se g€llimi i kétij ligji &shté te siguroj ményrén

me efikas, me transparent dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve dhe burimeve publike.

Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né ekzaminimin e fakteve t&€ prezentuara né dosjen e
tenderit, raport, si dhe rrjedh&én nga ana e AK-s€, né ankesa e OE: “ASTech” Sh.p.k. pér tenderin ¢ AK:
Komuna e Prishtings, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:"Furnizimi dhe mirémbajtja e
kondicioneréve ne objektin e Komunés dhe institucioneve tjera Komunale”,me nr. prokurimi: 615-19-

4043-1-2-1, rekomandon q& ankesa e OE ankues t& aprovohet si pjesérisht té bazuara, (pér arsyen gé u

cek tek pérgjigia né pretendimet si mé larté) dhe t€ njéjtin tender rekomandojmé autoritetin kontraktues,
t& anulohet njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues dhe ky aktivitet i prokurimit t& kthehet n€ Ri-

vlerésim.

Operatori Ekonomik ankues p&rmes parashtresés me shkrim t€ datés 06.08.2019, ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 06.08.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 15.08.2019 , ku kan& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE ankues, pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues si dhe eksperti profesional i prokurimit, u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit

.....

operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedur€.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z.Sylejmani deklaroj: Lidhur me referencat dhe
kontratat u sqarua, OE ankues ka pretenduar se kéto nuk jané te ngjashme lidhur me sistemin e ngrohjes
ku OE i rekomanduar ka ofruar njé numer te madh, nuk mund te jet& ndryshme Kontrate e ngjashme si
mirémbajtja qendrore ne shkollat e institucioneve, kété mundemi te déshmojmé ne kontratén e
méhershme te cilin OE i rekomanduar e ka pasur me KK- Prishtine pér pozicionet e caktuar qe drejt pér

drejt ka te bej me aklimatizim ne poz 54 Furnizimi dhe montimi i Fankolilave qe &sht€ identik me AP qe
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tani Autoriteti Kontraktues po e zhvillon. Tek kontratat qe po e konteston kontratén e pare, OE i
rekomanduar pér kontrate e ka plot&€suar kété kusht, ne kontratén tjetér &shté gabim teknik i Autoriteti
Kontraktues dhe €sht€ ne vitin 2017, dhe kontrata e fundit urdhér pagesa e datés 30.03.2017 panelit i
dorézon Urdhér pagesat pér kontratén Servisimi i filtrave dhe mirémbajtja e kondicioneréve.

Mendoj ge duhet te sqarohet kjo ¢éshtje sepse kemi te b&jmé& me furnizim dhe mirémbajtje te
kondicioneréve qe nénkupton se nuk &shté domosdoshmérish me kondicioner te ri, edhe po te jete

furnizim OE i cili ka realizuar kontrata te me hershme &shté& ne njohuri se sistemi ekzistues.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-s& z. Mekolli deklaroj: AK Komuna e Prishtinés duke u
mbéshteté ne te gjitha arsyetimet e dhéna kérkon nga panelit shqyrtues qe ta aprovoj Njoftimin e

Vendimit te AK dhe ta hedh si te pabazuar Ankesén e OE ankues “As tech” sh.p.k Prishting.

Gjat€ prezantimit né seancé Eksperti profesional i prokurimit z. Beqiri deklaroj: Se cilin pretendim e kam
sqaruar ne ményré te detajuar, duke e par sqarimin e pérfagé€suesit te Autoriteti Kontraktues ne

pretendimin 2 nuk e keni ber pérgjigjen qéndroj prapa raportit te ekspertizés

NE fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z.Sylejmani deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtuese ge ta

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe l&énda te kthehet né rivlerésim

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& léndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, Paneli
shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton si me

poshté:

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE nuk ka sjelle déshmi te mjaftueshme se ka
pérfunduar kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 vitet e fundit prej momentit te publikimit te njoftimit pér
kontraté. OE i &shté léshuar referenca nga menaxheri i projektit se ka pérfunduar kontratén ne tetor té vitit
2017, ndérsa ne kohen kur &shté l&shuar referenca kontrata ka gene ende aktive, madje OE ka kryer

shérbime edhe ne vitin 2018, nga kontrata e njéjté.

Gjithashtu, duke marr pér baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 t& FDT-s&, tek Kapaciteti teknik dhe
profesionale po citoj: “OE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata te ngjashme

ne tri vitet e fundit, duke filluar nga data e publikimi te njoftimit né vlerén minimale prej 50,000.00€.
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Dhe déshmia e kérkuar:
1.Lista e projekteve t¢ pérfunduara né tri vitet e fundit pér kontrata te ngjashme déshmuar me kopjet e

referencave apo certifikatave te pranimeve, duke plotésuar Aneksin 6.”

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton se OE
i rekomanduar pér kontrate ne listén kontratave te realizuar ja ka bashkéngjit Referencén pér kété projekt
me titull: Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés se Prishtinés, me numér:
616 16 134 121 duke prezantuar vlerén prej: 42,918.45 €, mirépo bazuar ne shkresén e OE ankues te datés
25.07.2019 drejtuar Komunés Prishtings — Kérkesé pér qasje ne dokumentacion publik, sistemin e
pagesave lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e
Komunés se Prishtinés me nr. 616 16 134 121, jané prezantuar faktuara se bashku me raporte te pranimit
nga Komuna e Prishtinés pér vitin 2016 ne vlere: 21,219.00 €, pér vitin 2017 ne vlere: 30,722.00 € dhe
pér vitin 2018 ne vlere: 3,610.00 €, d.m.th. ne vlera totale arrin 55,551.00 €. Duke pas parasysh se kjo
kontrate &shté nénshkruar me Komunén e Prishtings me date 12.10.2016 pér njé periudhe prej 36 muajsh,
si dhe tek kontratat kornize secila urdhér-blerje e 1&shuar nga autoriteti kontraktues &shté kontraté ne vete,
Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton se OE
i rekomanduar pér dhénie te kontratés e plotéson kété kriter, duke u bazuar né kéto fakte dhe duke pas
parasysh analizén e mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké &shté pjesérisht i

bazuar.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK nuk ka kérkuar sqarime pér ¢mimet a
normalisht te uléta te disa pozicioneve te dhéna ne para masg si p.sh.: Pozicioni 2. Furnizimi dhe montimi
i klimés split BTU 9000 R410 me ¢mim 110 euro, ndérsa ¢gmimi i blerjes pér kété pajisje &shté 200 euro,
pastaj Pozicioni 6. Furnizimi me kondicioner kanalor ngrohje 65000/ftohje 60000, Btu/h me ¢mim 250
euro, ndérsa ¢mimi i tregut éshté te paktén 1500 euro. OE ka bere manipulim me ¢mime, pérparésia e
ekzekutimit te kontratés se kaluar dhe marrja e informacioneve se cilat pozicione jan& me te kérkuara nuk
arsyeton dhénien e ¢mimit ab-normalisht te ulet dhe nuk mund te pranohet i tille nga Komisioni i

vlerésimit pér kété tender.

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton se
duke u bazuar né fakte t&¢ prezantuar né dokumentacionin né& shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés
s€ prokurimit, bazuar ne nenin 4.2 Procedura e shqyrtimit (interpartes) né Rregulloren pér tender Jo-
Normalisht t€ Ulét, po citoj: “Né rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket téjeté ab-
normalisht i ulét, Autoriteti Kontraktues duhet té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka
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dorézuar tenderin qé duket té jeté jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé
zbérthim té detajuar 1é pjeséve relevant té tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke

pérdorur formularin standard té miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht

1é ulét”.

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton se
konform nenit 61 te LPP-se, pérkat&sisht paragrafit 2 te nenit 4 te Rregullores pér ¢gmime Jo-Normalisht te
uléta, AK-ja ka mundur te trajtoj si ¢mime ab-normalisht te uléta dhe te zhvilloj te gjitha procedurat
(InterPartes) pér ¢mimet pér te cilat ka mundur te dyshoj se jané ¢gmime Jo-Normalisht te uléta duke
krahasuar me manualet e gmimeve refrenet te nxjerr nga KRPP-ja, kontratat ¢ lidhur mé paré nga
Komuna e Prishtinés apo/ose duke analizuar ¢mimet e tregut, por shihet se ne rastin konkret AK nuk ka

patur dilema se OE i rekomanduar per kontrate ka ofruar me ¢gmime jo normalisht te uléta.

Gjithashtu &shté pérgjegjési, dhe ne diskrecion t& Autoritetit Kontraktues respektivisht e komisionit te
vlersimit ge gjaté procesit te vlerésimit te tenderuesve, te trajtoj dhe analizoje ¢mimin, apo te
konsiderohet si jo normalisht i ulté n& pajtim me nenin 61 t& LPP-s&, né ményré qé t& béjé ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave té kualifikimit t& specifikuara n& njoftimin e
kontratés dhe n& dosjen e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1, vlerésimi i tenderéve
né€ perputhshméri t€ kritereve t&€ vendosura dhe rregullave ku jang t& publikuar n& ueb-fagen ¢ KRPP-sg,
n& formularin BS7. Pasi qe ne rastin konkret nuk jan plotésuar kushtet nga Neni 1 (qéllimi) paragrafi 1.2
| Rregullave pér Tender Jo-Normalisht t€ ulet (citim):
1.2 Né ¢do rast , kur ka njé prag pér tender jo-normalisht t& ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i
ofertave jo-normalisht t€ uléta pa pérdorur njé proceduré interpartes me operatorin pérkatés ekonomik pér
shqyrtimin e tenderit i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.
Paragrafi 3 &paragrafi 4 i késaj rregullore e pércakton metodén e krahasimit te ofertave me ¢mim jo
normalisht te ulét.
Neni 3 i Rregullores pér Tender Jo-Normalisht te Ulét:
3.1 Autoritetet kontraktuese do t&€ kérkojn& nga operatorét ekonomik pér t€ shpjeguar ¢mimin e oftuar,
kur t& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:
i.mimi i ofruar &shté mé& shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;
i.i.gmimi i ofruar &shté mé& shumé se 10% mé i ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét;

1.LI. jan€ dor&zuar t& paktén 3 (tre) tenderg.
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Paneli shqyrtues sqaron se ne seancén dégjimore pér shqyrtim kryesor te mbajtur ne OSHP, OE ankues
nuk i ka ofruar panelit shqyrtues asnjé déshmi dhe prové lidhur me pretendimet se OE i rekomanduar pér

kontrate i ka gmimet jo normalisht te uléta.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté béré
konform nenit 7 dhe 59 t&¢ LPP-sé dhe njgkohésisht &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor

pér dhénie t€ kontratés e qé ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané té obliguara q& t& sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideratg qéllimin
dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, e ne kété rast AK-KK Prishting ka

vepruar konform kétij neni.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-s&, pasi q€ dihet se géllimi i kétij ligji éshté té siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&
tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové, e ne kété rast AK-KK Prishting ka vepruar konform kétij

neni.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: e
; =
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, »rm esi'i. Panelit'Shqyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i i

\
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit '

\.> -
. /NuhiPaqarizi i
pér céshtje Administrative pér kompensim démi ne .

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Komuna Prishtings,

1xI OE- “As Tech” shpk Prishting

Ix1 Arkivés sé OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né& ueb- faqe t&€ OSHP-sé&.
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